rivela la natura prevalentemente economica delle sue funzioni, almeno in tempo di pace¹²³.

Inizio di lavori pubblici

La costruzione di opere pubbliche era certamente celebrata con segni di allegria o riti religiosi (benedizioni, processioni). Non sono disponibili testimonianze relative a Capua, ma ad Aversa, ad esempio, la città festeggiò, nel 1492-1493, la demolizione del vecchio campanile, la posa della prima pietra del nuovo, la messa in opera della campana¹²⁴.

Inaugurazione delle fiere

Le fiere o mercati, importante ambito delle competenze giurisdizionali cittadine, erano eventi significativi della vita commerciale locale e regionale. Nel XV e XVI secolo a Capua si tenevano due mercati franchi principali¹²⁵:

¹²³ Nonostante il riferimento generico allo «honorem, fidelitatem et statum regni ac dicte universitatis Capue», Altobello Siciliano, castellano di Calvi insieme con i fratelli, assunse gli impegni di un buon affittuario più che quelli di un militare, come rivela il formulario: «promisit de rato etc. bona argasilia, arma et alia quecumque sistentia in dicto castello bene et diligenter custodire, gubernare et de eis aliquid non minuere nec fraudare etc. immo vineam eciam unam dicte civitatis Calvi de ipso fructus percipiunt bene et cum omni diligencia gubernare eamque liganiczari, cultivari et putari facere temporibus congruis et necessariis durante dicto tempore, ita quod in fine dicti temporis vinea ipsa remaneat bene actata et gubernata, et casu quo vineam ipsam non bene gubernaverint, ligoniczari, putari et cultivari fecerint, ut supra expressum est, quod universitas ipsa possit auctoritate propria vineam ipsam ad se advocare et deinceps retinere etc., ac eciam predicti electi reservaverunt dicte universitati intus dictum castrum habitacionem pro capitaneo creato seu ordinando in dicta civitate Calvi, ubi capitaneus qui pro tempore fuerit possit residenciam facere», *ivi*, 5, f. 63^v.

¹²⁴ Come testimonia GUARINO, *Diario*, p. 211: per la demolizione del campanile vecchio: «con gran festa foro sparate bombarde, e sonate tutte le campane, e si ferno le processioni con grande sollenitade» (9.I.1492); il successivo 1 ottobre «lo detto Episcopo se trovò a fare la processione, e vedere ponere la prima pietra»; il 21.IX.1493 fu messa in opera la campana grossa «e sende fatta grande allegrezza e sonare campane».V. anche la solenne cerimonia per la prima pietra della nuova murazione di Napoli (1484), *Racconti*, 507-508; PASSERO, *Historie*, pp. 43-44.